Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.  

§1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) 

para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez 

por cento), nos casos de sequelas residuais.  

§2º. Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de 

despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, 

efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, 

quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

[...]

Nota-se, da tabela/anexo I, constante da Lei sob nº 6.194/74, devidamente modificada pela Lei 

11.487/07, que a gravidade da lesão sofrida pela parte Autora, faz jus ao pagamento de 

indenização na proporção de 100% (cem por cento) do teto da remuneração paga pelo Seguro 

DPVAT, ou seja, R$13.500,00 (treze mil, quinhentos reais). Isto porque se enquadra no seguinte 

quesito: Lesões de órgãos e estruturas crânio-faciais, cervicais, torácicos, abdominais, pélvicos 

ou retro-peritoneais cursando com prejuízos funcionais não compensáveis de ordem autonômica, 

respiratória, cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer outra espécie, desde que haja

[...]

comprometimento de função vital. 

Subsidiariamente não atinja o valor acima total indenizatório de R$ 13.500,00 

(treze mil, quinhentos reais) que seja considerado o pagamento de indenização na proporção de 

70% (setenta por cento), ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). Isto 

porque se enquadra no quesito: perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros 

inferiores; conforme explicitado abaixo:  

Danos Corporais Totais 

Repercussão na Integra do Patrimonio Fisico  

Percentuais 

das Perdas